
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1684 del 12/11/2024

Oggetto: DECRETO PRESIDENZIALE N. 203 DEL 08/11/2024. TRASFERIMENTO 2024 DI QUOTA PAR-

TE DEGLI ONERI SOSTENUTI DALLA SOCIETA' PER LA MOBILITA' ED IL TRASPORTO PUBBLICO 

(SMTP SPA) PER IL SERVIZIO INERENTE IL TRASPORTO DEGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SUPE-

RIORI E PER INVESTIMENTI CONNESSI AL CONTRATTO DI SERVIZIO DI TPL. - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visti:
- l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

- la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai procedimenti amministrativi;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Pre-
sidenziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

- l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

- l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

- il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione delle competenze;

Visti altresì:
- la  delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026, il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo 
elenco annuale 2024 ed il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 –2026;

- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2024 – 2026;

Determina n. 1684 del 12/11/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- il decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attivi-
tà ed Organizzazione 2024 – 2026; 

PREMESSO che con Decreto del Presidente n. 203 del 08/11/2024 erano approvati i seguenti tra-
sferimenti alla società partecipata SMTP spa per le motivazioni ivi espresse:
- € 330.000,00 (iva compresa se dovuta) per il servizio di trasporto degli studenti delle scuole se-
condarie di secondo grado dalle sedi di appartenenza alle palestre esterne alle scuole, per gli anni 
scolastici 2023/2024 e 2024/2025;

- € 162.250,00 per gli investimenti collegati al miglioramento dei trasporti pubblici (contratto di ser-
vizio TPL);

RICHIAMATI inoltre i Decreti del Presidente n. 169/2023 e 157/2024 che approvavano i piani pale-
stre per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, ad uso degli istituti d'istruzione secondaria su-
periore, prevedendo l'uso anche di palestre esterne per le quali è necessario il trasporto;

PRESO ATTO che il Decreto n 203/2024 rilevava la congruità di tali richieste e pertanto si è ritenu-
to di procedere con il trasferimento complessivo di € 492.250,00 in quanto:

- i diversi plessi scolastici destinati ad accogliere gli istituti di istruzione secondaria superiore della 
nostra provincia sono dotati di spazi insufficienti per lo svolgimento delle ore curriculari di educa-
zione fisica e pertanto è necessario reperire palestre esterne per le quali in alcuni casi è necessa-
rio il trasporto, in particolare per le scuole di Parma, Langhirano e Salsomaggiore;

- la copertura di tali oneri di trasporto alle palestre esterne alle scuole, pari ad € 330.000,00 (iva in-
clusa se prevista), non può essere sostenuta nell’anno 2024 dalla partecipata SMTP spa, che da 
diversi anni organizza il servizio di trasporto degli studenti delle scuole superiori alle palestre e si fa 
carico dei relativi oneri, come dettagliato nella nota prot. n. 13783/2024;

-  la  concorrenza al  contratto  di  servizio  di  trasporto  pubblico  locale  per  una quota  pari  ad  € 
162.250,00 (iva inclusa se dovuta) risultava quota provinciale a sostegno degli investimenti di mi-
glioramento del servizio di trasporto pubblico locale sostenuti da SMTP e qualificazione della rete 
di trasporto;

DATO ATTO che la Società per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico S.p.A. (SMTP SpA), si occupa 
della gestione e dello sviluppo del patrimonio immobiliare e infrastrutturale e dell'esercizio delle 
funzioni e dei compiti di cui all'art. 19 della Legge Regionale 30/1998 e ss. mm. in qualità di Agen-
zia locale per la Mobilità e il trasporto pubblico locale;

che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della Legge 
241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di prendere atto di quanto approvato con Decreto del Presidente n. 203 del 08/11/2024 recante 
“TRASFERIMENTO 2024 DI QUOTA PARTE DEGLI ONERI SOSTENUTI DALLA SOCIETA' PER 
LA MOBILITA' ED IL TRASPORTO PUBBLICO (SMTP SPA) PER IL SERVIZIO INERENTE IL 
TRASPORTO DEGLI  STUDENTI  DELLE SCUOLE SUPERIORI E PER INVESTIMENTI  CON-
NESSI AL CONTRATTO DI SERVIZIO DI TPL.” e pertanto provvedere a liquidare alla Società per 
la Mobilità e per il Trasporto Pubblico l’importo complessivo di € 492.250,00 così meglio specifica-
to:
- quanto ad € 330.000,00 (iva compresa se dovuta) per il servizio di trasporto degli studenti delle 
scuole superiori alle palestre per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025;

Determina n. 1684 del 12/11/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- quanto ad € 162.250,00 per gli investimenti collegati al miglioramento dei trasporti pubblici secon-
do il contratto di servizio TPL;

di impegnare  l’importo complessivo di € 492.250,00 come segue:
-  quanto ad euro 330.000,00 al  capitolo  509500111000/0 PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA 
Trasferimento per trasporto scolastico del Bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2024;
- quanto ad euro 162.250,00 al capitolo 512500111000/0 TRASPORTI - Trasferimenti a imprese 
partecipate del Bilancio di Previsione 2024 – 2026, annualità 2024;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1684 del 12/11/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4014 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 512500111000 / 0 Impegno 1449 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 104 - Trasferimenti correnti 162.250,00

TRASPORTI - Trasferimenti a imprese
partecipate

02 - Trasporto pubblico locale
1040301 - Trasferimenti correnti a imprese
controllate

1040301001 - Trasferimenti correnti a imprese
controllate

S 509500111000 / 0 Impegno 1448 / 2024 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 330.000,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimento per trasporto scolastico

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 1040301 - Trasferimenti correnti a imprese
controllate

1040301001 - Trasferimenti correnti a imprese
controllate

Totale Impegni 492.250,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1684 / 2024 

Proposta n. 4014/2024

Oggetto:    DECRETO PRESIDENZIALE N. 203 DEL 08/11/2024. TRASFERIMENTO 2024 DI 
QUOTA PARTE DEGLI ONERI SOSTENUTI DALLA SOCIETA' PER LA MOBILITA' ED 
IL TRASPORTO PUBBLICO (SMTP SPA) PER IL SERVIZIO INERENTE IL 
TRASPORTO DEGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SUPERIORI E PER INVESTIMENTI 
CONNESSI AL CONTRATTO DI SERVIZIO DI TPL. - IMPEGNO DI SPESA.
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 512500111000/0 - SMTP - INVESTIMENTI COLLEGATI AL MIGLIORAMENTO DEI TRASPORTI 
PUBBLICI
 (DECRETO PRESIDENZIALE N. 203 DEL 08/11/2024 )
Cod.V Livello 1040301001 
 - Impegno n.1449/2024 – euro €162.250,00 
----

Rif. Bil. PEG 509500111000/0 - SMTP SPA - SERVIZIO TRASPORTO STUDENTI SCUOLE SUPERIORI ALLE 
PALESTRE A.S 2023/2024 E 2024/2025 ( DECRETO PRESIDENZIALE N. 203 DEL 08/11/2024 )
Cod.V Livello 1040301001 
 - Impegno n.1448/2024 – euro €330.000,00 
----

Parma, lì 14/11/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


